



Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí
Avenida Hermogeno Cursino dos Santos, 342
CNPJ 89.658.025/0001-90
SETOR DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 45/2026 - Chamada Pública/PNAE nº 1/2026.

Com base na ata emitida pela Agente de Contratação deste Município, HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 45/2026, Chamada Pública/PNAE nº 1/2026, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: AGROINDUSTRIA DE SUCOS E POLPAS BARTZ LTDA - 21300684000117

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	700,00	KG	Polpa de frutas in natura. 100% natural, concentrada, in natura, congelada, cor e sabor característicos, sem conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes, isento de impurezas, de procedência nacional. Embalagem primária em saco de polietileno transparente atóxico, hermeticamente selado. O produto deverá ser produzido e transportado, de acordo com as normas técnicas da Anvisa. Embalagem contendo 1kg. Sabores sortidos, escolhidos na hora do pedido.		29,00000	20.300,00
Total dos Produtos					20.300,00	

Empresa: CHARLES BECKER - 02418291006

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
2	1.500,00	KG	Tomate salada. Liso, fresco, polpa íntegra e firme, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Grau médio de maturação. De colheita recente. Embalagem em kg, conforme pedido.		12,00000	18.000,00
3	500,00	KG	Pepino salada. De tamanho médio, com formato cilíndrico ou oval e casca verde-escura e lisa. Sua polpa deve ser crocante e refrescante, com sabor levemente adocicado e suave. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.		5,65000	2.825,00
Total dos Produtos					20.825,00	

Empresa: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR SOBRADINHENSE - COOPAFAS - 63283694000131

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
4	700,00	DZ	Ovo caipira. Características gerais: proveniente de ave galinácea, íntegro, sem machas ou sujidades, fresco, de tamanho uniforme, proveniente de avicultor, com inspeção oficial. Cor da casca vermelha. O produto não poderá ter data anterior a 5 (cinco) dias da data da entrega. Embalagem: deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, contendo procedência e validade. Embalagem: bandeja de uma dúzia.		13,00000	9.100,00
5	250,00	KG	Morango, fresco de 1ª qualidade, bem desenvolvido, com polpa compacta e firme. Com grau de maturação que permita transporte, manipulação e conservação. Adequado para consumo, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem machas, machucaduras, bolores, sujidades e ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de agroquímicos, de colheita recente. Livre de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos e aderentes à sua superfície.		35,00000	8.750,00



Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí
Avenida Hermogeno Cursino dos Santos, 342
CNPJ 89.658.025/0001-90
SETOR DE LICITAÇÃO

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
6	175,00	KG	Pão de forma fatiado de legumes. Deve pesar em média 25g a fatia, com suas propriedades organolépticas. Características transparente, atóxica com identificação do produto em rótulo. Com data de fabricação e validade máxima de uma semana a contar da data de entrega. Podendo ser abóbora, beterraba ou espinafre.		30,00000	5.250,00
7	3.800,00	KG	Maçã gala. Fruto de tamanho médio, grau médio de maturação, sem sujidades e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica, livre de insetos, parasitas e larvas.		13,90000	52.820,00
8	3.600,00	KG	Banana prata. Fruto de tamanho pequeno, grau médio de maturação, sem sujidades e corpos estranhos aderidos à casca, polpa íntegra e firme. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica, livre de insetos, parasitas e larvas.		6,49000	23.364,00
16	550,00	KG	Bolacha caseira sabores diversos. Entregues em pacotes de 1 kg selados, embalagem de 0,08 micras, podendo ser de qualidade amanteigado, milho, polvilho e maisena, nata ou palito de coco. Sem essências artificiais. Validade mínima de 60 dias.		35,00000	19.250,00
17	550,00	KG	Palito salgado. Entregues em pacotes de 1 kg selados, embalagem de 0,08 micras, podendo ser sabor gergelim, orégano ou sem tempero. Validade mínima de 60 dias.		35,00000	19.250,00
Total dos Produtos					137.784,00	

Empresa: Francisco Paulo Pereira - 44049676087

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
9	800,00	UN	Couve-flor. Frescas, tenras, limpas, sem manchas, talos firmes e brilhantes, de 1ª qualidade, livres de fungos. Tamanho médio, entregue com as características organolépticas mantidas. Unidade de no mínimo 300 gramas. Entrega em sacos plásticos transparentes.		9,00000	7.200,00
10	500,00	KG	Mandioca. Com casca. Limpa. De colheita recente. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de insetos.		6,70000	3.350,00
11	1.200,00	UN	Brócolis. Frescos, tenros, sem manchas, talos firmes e brilhantes, de 1ª qualidade, livres de fungos. Tamanho médio, entregue com as características organolépticas mantidas. Unidade de, no mínimo, 300 gramas. Entrega em sacos plásticos transparentes.		9,00000	10.800,00
12	1.000,00	KG	Repolho verde. Fresco, íntegro, odor e cor característicos, boa qualidade. De colheita recente. Tamanho médio. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de insetos, parasitas e larvas. Embalagem em kg, conforme pedido.		5,50000	5.500,00
13	1.000,00	UN	Tempero verde (cebolinha e salsa). Entrega em maço, fresco, de boa qualidade, cor verde escuro, colheita no máximo 1 dia antes da data de entrega. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de insetos, parasitas e larvas. Maço 150g.		5,50000	5.500,00
14	1.000,00	UN	Rúcula. Produto in natura, maço. Com folhas íntegras, frescas e limpas. Embalagem primária: saco plástico transparente, contendo, no máximo, dois molhos do produto. Embalagem secundária: caixa plástica vazada e limpa. Maço 150g.		5,00000	5.000,00
15	100,00	KG	Moranga/Cabotiá. Unidade, íntegra, de boa qualidade, com coloração característica, tamanho médio e uniforme, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de insetos, parasitas e larvas. De colheita recente.		5,40000	540,00



Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí
Avenida Hermogeno Cursino dos Santos, 342
CNPJ 89.658.025/0001-90
SETOR DE LICITAÇÃO

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
			Embalagem em kg, conforme pedido.			
Total dos Produtos					37.890,00	

Empresa: Jose Florencio - 19755287000

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
18	1.200,00	KG	Feijão preto. Feijão preto selecionado tipo 1, isento de matéria terrosa de parasitas, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade. Na embalagem deve constar a data da colheita. Embalagem em kg, conforme pedido.		9,80000	11.760,00
Total dos Produtos					11.760,00	

Empresa: PRISCILA DE OLIVEIRA VARGAS - 03988029041

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
19	1.500,00	UN	Alface lisa. Unidade. Coloração verde, folhas firmes, de tamanho médio, limpas, brilhantes e separadas em maços padronizados, larga, de primeira qualidade, fresca. Isenta de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas, larvas.		5,00000	7.500,00
20	700,00	KG	Bergamota comum ou pocan. Tamanhos médios e uniformes. Embalagem em kg conforme pedido, grau médio de maturação. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de insetos, parasitas e larvas.		5,77000	4.039,00
21	700,00	KG	Beterraba. Lisa, com polpa intacta e limpa, coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de insetos, parasitas e larvas. De colheita recente. Embalagem em kg, conforme pedido.		6,20000	4.340,00
22	600,00	KG	Chuchu. Verde, liso, polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de insetos, parasitas e larvas. De colheita recente. Embalagem em kg, conforme pedido.		5,60000	3.360,00
23	1.500,00	KG	Laranja (comum ou valência). Embalagem em kg, conforme pedido, grau médio de maturação, coloração e tamanho uniformes. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de insetos, parasitas e larvas. De colheita recente.		6,00000	9.000,00
24	600,00	KG	Batata Doce (branca ou rosa). Lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração característica, tamanho médio e uniforme, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de insetos, parasitas e larvas. De colheita recente. Embalagem em kg, conforme pedido.		6,70000	4.020,00
25	1.000,00	KG	Cenoura. Lisa, cor laranja-vivo, com polpa intacta e limpa, coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos		7,00000	7.000,00



Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí
Avenida Hermogeno Cursino dos Santos, 342
CNPJ 89.658.025/0001-90
SETOR DE LICITAÇÃO

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
26	100,00	KG	estranhos aderidos à superfície externa, livre de insetos, parasitas e larvas. De colheita recente. Embalagem em kg, conforme pedido. Moranga/Cabotiá. Unidade, integra, de boa qualidade, com coloração característica, tamanho médio e uniforme, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de insetos, parasitas e larvas. De colheita recente. Embalagem em kg, conforme pedido.		5,40000	540,00
Total dos Produtos					39.799,00	
Projeto/Despesa					Há Previsão	

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Salto do Jacuí (RS), 3 de Março de 2026

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES
PREFEITO MUNICIPAL



Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí
Avenida Hermogeno Cursino dos Santos, 342
CNPJ 89.658.025/0001-90
SETOR DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

Ref.: Processo de Licitação nº 45/2026

Adjudico o Procedimento Licitatório do(a) Chamada Pública/PNAE nº 1/2026, em favor das empresas vencedoras conforme constante na Ata de Julgamento e Classificação das Propostas.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

SALTO DO JACUI, 03 de março de 2026.

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES
PREFEITO MUNICIPAL